
Labcache - Swineburgh 
 
Svendborg kan dateres tilbage til 1229 hvor den nævnes første gang. 
 
Hvoraf navnet kommer, vides ikke, måske af "Svin". Af andre ældre former nævnes 
Swineborg, Suyneborgh og Swynborch; først i det 15. århundrede forekommer former som 
Sweneborgh, Suenneborgh og Suenborg. Formen Svendborg er ikke opstået tidligere end 
i det 17. århundrede. Man mener Swineburg betyder "borgen med svin", forstået som en 
lokalitet med særligt mange tamsvin inden for murene eller vildsvin uden for. Det er også 
muligt der hentydes til hvalen marsvinet. 
 
I skal nu på en lille tur rundt til nogle af de historiske steder i byen. 
 
KIlde: www.svendborghistorier.dk 

 

Gråbrødreklostret 

 
Når en tilrejsende står af toget på Svendborg station, kræver det nogen fantasi for at 
forstå, at toget netop er kørt hen over byens sandsynligvis ældste kirkegård med kirke.  
Arkæologiske undersøgelser har afsløret, at der under banegårdsbygninger, tidligere 
posthus og jernbaneskinner findes betydelige rester bevaret af det store klosterkompleks, 
som først blev nedrevet i 1876, da jernbanen kom til byen - og stationen skulle jo placeres 
centralt. 
 
Gråbrødreklosteret blev grundlagt af franciskanermunke i 1236. Byggegrunden blev 
skænket af Astrad Frakke, der var høvedsmand (borgherre) i Svendborg og tidligere drost 
(øverste rådgiver) for Valdemar Sejr. Klosteret 
 
Klostret blev nedlagt i årene efter reformationen i 1536. Det præcise året for klosterets 
nedlæggelse kendes ikke. Allerede i 1530 og 1532 havde Svendborg bymænd dog fået 
kongebrev om, at de måtte omdanne klosteret til et hospital, når munkene forlod det, men 
først 1541 fik de endeligt ejendomsbrev derpå. Klosterkirken skulle omdannes til 
sognekirke og et af de andre huse latinskole. 
 
Der er i dag meget få fysiske synlige spor af klosteret. Men eksistensen vidnes af 
gadenavne som Klosterstræde og Klosterplads. 
 
Havnen 
 
Svendborg Havn blev løbende udvidet i takt med den voksende handel og transport. 
 
Havnen var oprindeligt en naturhavn beskyttet af den omtrent fire tønder land store 
sandgrund, Koholmen, i dag Frederiksø. Grunden blev senere inddæmmet og opfyldt, 
hvorpå der blev anlagt to ankerpladser og en skibsbyggerplads. 
 



I begyndelsen af 1800-tallet bestod den officielle havn kun af en enkelt skibsbro for enden 
af Brogade samt en række fortøjningspæle ved Koholmen og Rasmus Møllers Plads (i dag 
Hudes Plads). Herudover havde adskillige større købmænd og skibsbyggere anlagt private 
anløbsbroer. 
 
Havnen er i perioden 1854 – 1901  flere gange uddybet og udvidet til det den er i dag. 
 
Siden har havnens udsende ikke ændret sig af betydning, selvom aktiviteterne på havnen 
har ændret sig. 
 
Skattertårnet 
 
Svendborgs byvåben viser tre tårne. Det har givet anledning til spekulation over, hvor 
megen symbolik det indebærer. At det betyder en borg anses for en selvfølge. Sligt ses jo 
også andetsteds. Men mon det også hentyder til, at borgen (byen) har haft netop tre tårne, 
og hvilke tre? 
Ingen er i tvivl om, at det ene er Skattertårnet, som stod nede ved sundet.  
 
Skattertårnet ved man noget om. Det blev formentlig revet ned under den svenske 
besættelse 1658-60. Dets rolle som forsvarstårn under Grevens Fejde er der skrevet og 
talt en del om, med sandsynligheds præg, selv om det mest er i form af historisk roman. 
Den ældste dokumentation af dets - tidligere - beståen findes i Peter H. Resens ”Atlas 
Danicus” fra 1667, hvor et kort over Svendborg viser ”Gammel Muur af et Taarn, som har 
været brugt at lægge Stycker paa”. 
 
Arealet deromkring - Kullinggade 21-29 og Skattergades nordside fra Kullinggade og op til 
nr. 21 - kaldes i slutningen af 1600-tallet ”Taarnpladsen” og lå dels ”øde”, dels ubebygget 
 
Anne Hvides Gård 
 
Anne Hvides Gård er den ældste private bygning i Svendborg. Den blev opført af 
adelsfruen Anne Hvide til Rødkilde i 1560. Gården blev bygget som et stort byhus med 
tilhørende udlænger, alt sammen bindingsværk i to etager. 
Dengang var det almindeligt, at adelsslægter havde to boliger. Om sommeren boede de 
på landet, og om vinteren rykkede de ind til byen. Anne Hvide døde i 1577. Siden da skal 
gården efter sigende have haft adskillige adelige ejere, inden den i ca. 1756 kom på 
borgerlige hænder. 
 
Datidens in-sted 
I 1796 fik skipper og klubvært Christen Børgesen skøde på ejendommen. Tiden omkring 
1800 var klubbernes og de dramatiske selskabers tid, og de fik til huse hos Børgesen. I de 
efterfølgende år samledes byens betydningsfulde mænd således her.  
  



 
Sct. Nikolaj kirke 
 
Bevæger man sig rundt i det middelalderlige Svendborg, er der ikke længere meget at se 
fra denne tid, men det hele ligger faktisk lige under asfalten: Svendborg er som de øvrige 
danske købstæder fra denne tid én kæmpe køkkenmødding med metertykke affaldslag - 
eller kulturlag - som de også kaldes. 
 
Går vejen forbi Sct. Nikolaj kirke, hvis ældste dele kan føres tilbage til slutningen af 1100-
tallet, så kan man se, at kirkens fundamenter ligger op til 1½ meter under den nuværende 
Gerritsgades niveau - men da kirken blev opført, muligvis som købmændenes kirke, lå den 
på en lille banke hævet over den lave middelalderbebyggelse, som anlagdes i tidsrummet 
1050-1100 - og ganske givet på foranledning af kongen. 
 


